

Súd: Okresný súd Zvolen
Spisová značka: 13Csp/176/2017
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6717211674
Dátum vydania rozhodnutia: 14. 11. 2017
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Juraj Lehotský
ECLI: ECLI:SK:OSZV:2017:6717211674.2

Uznesenie

Okresný súd Zvolen v právnej veci žalobcu Rozhlas a televízia Slovenska, IČO: 47 232 480, so sídlom v Bratislave, Mlynská dolina, zast. Advokátska kancelária RELEVANS s. r. o., IČO: 47 232 471, so sídlom v Bratislave, Dvořákovo nábrežie 8A, proti žalovanému A. S., H.. XX.XX.XXXX, C. N. F., F. Č.. XX, o zaplatenie 378,92 Eur s príslušenstvom, takto

rozhodol:

Súd o d m i e t a odpor žalovaného A. S., H.. XX.XX.XXXX, C. N. F., F. Č.. XX, zo dňa 31.10.2017, ktorý bol Okresnému súdu Zvolen doručený dňa 03.11.2017, proti platobnému rozkazu tunajšieho súdu č.k. 13Csp/176/2017-12 zo dňa 28.09.2017, ako podaný oneskorene.

o d ô v o d n e n i e :

1. Žalobca sa žalobou doručenou súdu dňa 27.09.2017 domáhal rozhodnutia súdu, ktorým by uložil žalovanému povinnosť zaplatiť žalobcovi sumu 378,92 Eur s príslušenstvom a náhradou trov konania.

2. Súd žalobe žalobcu vyhovel v plnom rozsahu, a vo veci vydal platobný rozkaz č.k. 13Csp/176/2017-12 zo dňa 28.09.2017. V predmetnom platobnom rozkaze súd poučil strany konania, že „Ak nesúhlasíte s povinnosťou na zaplatenie peňažnej sumy uloženej Vám týmto platobným rozkazom (výrok I.), máte právo v lehote 15 dní odo dňa doručenia platobného rozkazu podať na súde, ktorý platobný rozkaz vydal, odpor proti platobnému rozkazu. Podaný odpor musí byť vecne odôvodnený. Vyjadrite sa v ňom, či uznávate aspoň časť voči Vám uplatnenému nároku alebo ho považujete za neopodstatnený v celom rozsahu, pripojte listiny na ktoré sa odvolávate, prípadne označte dôkazy na preukázanie svojich tvrdení. Súd odmietne odpor, ktorý bude podaný oneskorene, neoprávnenou osobou alebo bez vecného odôvodnenia. Ak nepodáte včas odpor s vecným odôvodnením, nadobudne tento platobný rozkaz právoplatnosť a na jeho základe bude môcť žalobca ako oprávnený viesť exekúciu na Váš majetok. Ak podáte včas odpor s vecným odôvodnením, súd platobný rozkaz zruší v celom rozsahu a nariadi na prejednanie veci pojednávanie.“. Predmetný platobný rozkaz súd doručil právnomu zástupcovi žalobcu dňa 16.10.2017 a žalovanému dňa 16.10.2017.

3. Dňa 03.11.2017 bol súdu doručený odpor proti predmetnému platobnému rozkazu, podaný žalovaným Jankou Polievkovou, nar. 31.12.1972, bytom v Ladzanoch, Ladzany č. 21. Z pečiatky pošty na obálke súd zistil, že žalovaný podal proti predmetnému platobnému rozkazu odpor na pošte dňa 02.11.2017.

4. Podľa § 265 ods. 1 veta prvá zákona č. 160/2015 Z.z., Civilný sporový poriadok (ďalej len „CSP“), ak je možné vo veci samej alebo o jej časti rozhodnúť na základe skutočností tvrdných žalobcom, o ktorých súd nemá pochybnosti, najmä ak tieto skutočnosti vyplývajú z listinných dôkazov, možno o žalobe rozhodnúť bez vyjadrenia žalovaného a bez nariadenia pojednávania aj platobným rozkazom, v ktorom sa žalovanému uloží, aby do 15 dní od doručenia zaplatil uplatnenú peňažnú pohľadávku alebo jej časť a nahradil trovy konania alebo aby v tej istej lehote podal odpor.

5. Podľa § 267 ods. 2 písm. a) CSP, súd uznesením odmietne odpor, ktorý bol podaný oneskorene.

6. Nakoľko platobný rozkaz bol žalovanému doručený do vlastných rúk dňa 16.10.2017, dňom nasledujúcim po dni doručenia platobného rozkazu začala žalovanému plynúť zákonná 15 dňová lehota na podanie odporu v zmysle § 265 ods. 1 veta prvá CSP, uvedená lehota márne uplynula dňa 31.10.2017. Žalovaný podal odpor na pošte až dňa 02.11.2017. Je teda zrejmé, že žalovaný nepodal odpor proti predmetnému platobnému rozkazu včas, teda v lehote stanovenej v § 265 ods. 1 veta prvá CSP. Na základe uvedeného súd odpor žalovaného, ktorý bol Okresnému súdu Zvolen doručený dňa 03.11.2017, odmietol ako podaný oneskorene, a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu možno podať odvolanie do 15-tich dní odo dňa jeho doručenia prostredníctvom tunajšieho súdu na Krajský súd v Banskej Bystrici, a to písomne v dvoch vyhotoveniach.

V odvolaní sa má popri všeobecných náležitostiach podania uviesť, proti ktorému rozhodnutiu smeruje, v akom rozsahu sa napáda, z akých dôvodov sa rozhodnutie považuje za nesprávne (odvolacie dôvody) a čoho sa odvolateľ domáha (odvolací návrh). Ak zákon na podanie nevyžaduje osobitné náležitosti, v podaní sa uvedie, ktorému súdu je určené, kto ho robí, ktorej veci sa týka, čo sa ním sleduje a musí byť podpísané. Ak ide o podanie urobené v prebiehajúcom konaní, náležitosťou podania je aj uvedenie spisovej značky tohto konania. Podanie urobené v listinnej podobe treba predložiť v potrebnom počte rovnopisov s prílohami tak, aby sa jeden rovnopis s prílohami mohol založiť do súdneho spisu a aby každý ďalší subjekt dostal jeden rovnopis s prílohami. Ak sa nepredloží potrebný počet rovnopisov a príloh, súd vyhotoví kópie podania na trovy toho, kto podanie urobil.